

**Oggetto: procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata all'affidamento del servizio di erogazione di informazioni commerciali necessario a Finlombarda S.p.A. nell'ambito delle attività di verifica dei beneficiari delle misure gestite dalla società - Codice Identificativo Gara n. 79732050EA - Risposte alle richieste di chiarimenti.**

## **QUESITO N. 1**

È possibile indicare in maniera dettagliata le limitazioni di utilizzo annuali, in termini di volumi e/o quantitativo di dati, laddove previsti dall'amministrazione?

## **RISPOSTA N. 1**

Così come specificato all'art. 5 del Disciplinare di gara l'importo a base d'asta "è stato determinato tenendo conto sia dei consumi registrati nel triennio precedente alla data di pubblicazione del Bando, che sulla base di calcoli previsionali effettuati sulla base delle informazioni attualmente in possesso della Società. A tal fine si precisa che Finlombarda non assume alcun impegno in ordine ai quantitativi minimi e/o massimi di consumo da assicurare nel periodo di vigenza contrattuale".

In senso a tale indicazione si precisa che la Società non è pertanto in grado di stabilire preventivamente una quantità annuale specifica di prodotti da acquisire poiché tale volume è variabile essendo strettamente connesso sia al numero di misure adottate da Finlombarda S.p.A. che al numero di beneficiari richiedenti i finanziamenti per le suddette misure.

\*\*\*

## **QUESITO N. 2**

Si conferma che i prodotti e/o le informazioni, dettagliate al paragrafo 2.1. del capitolato tecnico (Requisiti di base del Servizio al fine di effettuare la ricerca dei Soggetti e delle informazioni specifiche), costituiscono motivo di inammissibilità dell'offerta se non globalmente previste dal fornitore, ad inclusione del punto 1 (Credi Bureau)?

## **RISPOSTA N. 2**

Si conferma che tutti i prodotti elencati all'art. 2.1 del Capitolato tecnico di gara - specificamente dettagliati ai successivi artt. 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 e 2.2.7 del succitato documento - costituiscono i requisiti di base del servizio oggetto della procedura in epigrafe e l'assenza nell'offerta anche di uno solo di detti prodotti ne determinerà l'inammissibilità, così come anche esplicitamente precisato all'art. 2.1. del predetto Capitolato tecnico.

\*\*\*

## **QUESITO N. 3**

È in previsione per i prossimi tre anni l'utilizzo dei servizi in gara tramite il Centro Servizi CSE?

## **RISPOSTA N. 3**

Il servizio oggetto della procedura avrà una durata complessiva di 3 (tre) anni e, così come indicato all'art. 3.1 del Capitolato tecnico, l'operatore economico aggiudicatario della predetta procedura, erogatore del servizio, dovrà prevedere, in sede esecutiva, una fase progettuale con il fornitore del sistema informativo di Finlombarda S.p.A. finalizzata alla redazione del progetto di integrazione e all'eventuale sviluppo applicativo necessario sulle procedure software oggetto di fornitura. L'attuale fornitore del sistema informativo di Finlombarda S.p.A. ha in essere un contratto che scadrà il 9 gennaio 2023.

\*\*\*

## **QUESITO N. 4**

Rif. Art. 2.2.1 e 2.2.3 Capitolato tecnico: è possibile avere la suddivisione dei volumi tra persone fisiche e giuridiche. Ci saranno anche richieste su soggetti non iscritti in camera di commercio?

## **RISPOSTA N. 4**

I prodotti relativi alla procedura in oggetto verranno in larga parte richiesti per Piccole e Medie Imprese. L'incidenza stimata per la richiesta di informazioni in relazione alle persone fisiche è molto bassa (indicativamente inferiore al 5% del totale al netto delle ditte individuali che, comunque, rappresentano una percentuale limitata). Si prevede altresì di effettuare richieste talvolta su liberi professionisti che spesso non risultano iscritti in CCIAA.

\*\*\*

## **QUESITO N. 5**

Rif. Art. 2.2.3 Capitolato tecnico: nel prodotto Eventi negativi, si parla di un report erogabile via web o via WS contenente solo l'esito del controllo Eventi negativi su perimetro allargato del soggetto interrogato. Le informazioni di dettaglio dei soggetti controllati non servono? In particolare tutte le informazioni relative ai dati camerali (dati sull'azienda, sui soci, sugli esponenti tutte le imprese collegate ad esponenti e soci, informazioni sullo statuto, attività economica, bilancio etc) non devono essere riportate nel report?

## **RISPOSTA N. 5**

Si conferma che le informazioni relative ai dati camerali non devono essere riportate nel report "Eventi negativi" in quanto Finlombarda S.p.A. ottiene le predette informazioni attraverso altro servizio già in utilizzo presso la Società.

\*\*\*

## **QUESITO N. 6**

Rif. Art. 2.2.4 Capitolato tecnico: c'è la necessità di ricevere solo l'informazione oggetto di variazione, in base al profilo di eventi prestabilito oppure oltre alla variazione c'è l'esigenza di avere un report completo aggiornato?

## **RISPOSTA N. 6**

Si conferma che è necessario ricevere solo l'informazione oggetto di variazione senza la necessità di ricevere un report completo ed aggiornato sul soggetto.

\*\*\*

## **QUESITO N. 7**

Rif. Art. 2.2.4 Capitolato tecnico: il pricing del monitoraggio, secondo il disciplinare di gara, prevede un costo di base unitaria di 660,00 euro ma il totale non corrisponde alla moltiplicazione tra stima del n di prodotti e base d'asta unitario. A quale dei due costi possiamo far riferimento, al costo unitario o al costo complessivo?

## **RISPOSTA N. 7**

Si conferma che l'importo di Euro 660,00 (seicentosessanta/00), oltre IVA, riportato nella tabella di cui all'art. 5 del Disciplinare di gara nella colonna "Base d'asta unitaria", è il costo flat annuo stimato per l'utilizzo del servizio di monitoraggio. Nella colonna "Costo complessivo prodotti" è riportato il costo complessivo del servizio pari ad Euro 1.980,00 (millenovecentottanta/00), oltre IVA, ottenuto moltiplicando il costo annuale del

servizio, pari a 660,00 (seicentossanta/00) oltre IVA, per il numero di anni di durata del medesimo - pari a 3 (tre) - nei quali si stima di attivare il monitoraggio su un numero di posizioni paria a 3.150. Si precisa infine che gli operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto, all'atto della presentazione dell'offerta, dovranno formulare la propria offerta economica per il prodotto "Monitoraggio", oggetto del presente quesito, indicando l'importo offerto, al netto d'IVA, che non potrà essere pari o superiore alla base d'asta unitaria indicata al predetto art. 5 del Disciplinare di gara.

\*\*\*

## **QUESITO N. 8**

Rif. Art. 2.2.5.1 Capitolato tecnico: il report con l'indicazione dello scoring e della PD deve riportare solo questi due dati oppure deve riportare anche le informazioni relative al prodotto Eventi negativi? Dal Bando non avete richiesto il monitoraggio di tale dato, abbiamo interpretato bene il capitolato tecnico?

## **RISPOSTA N. 8**

Si conferma che:

- il report con indicazione dello scoring e della PD deve riportare solo entrambi questi dati e non le informazioni relative al prodotto "Eventi negativi";
- non è stato richiesto il monitoraggio del rating.

\*\*\*

## **QUESITO N. 9**

Rif. Art. 2.2.5.1 Capitolato tecnico: ci confermate che i soggetti interrogati per lo scoring sono solo persone giuridiche?

## **RISPOSTA N. 9**

Si conferma che i soggetti interrogati per lo scoring sono solo persone giuridiche.

\*\*\*

## **QUESITO N. 10**

Rif. Art. 2.2.5.1 Capitolato tecnico: i soggetti interrogati e presenti nelle numeriche indicate nel prodotto "Scoring" si differenziano dalle numeriche indicate nel prodotto "Eventi negativi"?

## **RISPOSTA N. 10**

Si conferma che i volumi indicati all'art. 5 del Disciplinare di gara relativi ai prodotti "Eventi negativi" e "Scoring" si differenziano in quanto trattasi di report distinti e con utilizzi differenti.

\*\*\*

## **QUESITO N. 11**

Rif. Art. 2.2.5.2 Capitolato tecnico: Il report prodotto con l'indicazione del rating e la PD deve essere erogato solo in pdf, corretto?

## **RISPOSTA N. 11**

Il Capitolato tecnico non prevede un formato file specifico di rilascio del report pertanto lo stesso può essere erogato anche in formato .pdf.

## **QUESITO N. 12**

Dall'aggiudicazione della gara quali sono i tempi previsti di partenza ed attivazione dei servizi?

## **RISPOSTA N. 12**

I tempi per la stipula del contratto con l'operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto della procedura e, di conseguenza, per l'attivazione del servizio stesso, sono quelli di legge stabiliti dall'art. 32, comma 9 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. Alla data di stipula del contratto dovrà corrispondere la data di attivazione del servizio in oggetto.

\*\*\*

## **QUESITO N. 13**

Nel caso di partecipazione in RTI sul sito c'è la possibilità di caricare un solo documento per ciascuna sezione. Occorre pertanto creare un documento zip contenente i documenti delle diverse società firmati digitalmente oppure c'è una procedura di caricamento alternativa?

## **RISPOSTA N. 13**

Si conferma che il caricamento di più file all'interno di un campo specifico della piattaforma di e-procurement Sintel può essere effettuato caricando un file in formato .zip contenente i documenti ciascuno firmato digitalmente.

\*\*\*

## **QUESITO N. 14**

Rif. Art. 2.2.5.2 Capitolato tecnico: confermate che i rating oggetto del bando di gara sono rating ECAI con applicato al metodo standardizzato?

## **RISPOSTA N. 14**

Si conferma che quanto riportato al punto 2.2.5.2 del Capitolato tecnico costituisce i requisiti minimi richiesti per il prodotto "Rating".

\*\*\*

## **QUESITO N. 15**

Rif. Art. 2.2.3 Capitolato tecnico: in tabella a pagina 6 è indicato "partecipazioni pari almeno al 20%". Siamo a richiedere se si conferma che si possa considerare il 25% come minima percentuale, considerando che tale limite è indicato dal codice deontologico?

## **RISPOSTA N. 15**

In considerazione sia della natura di Finlombarda S.p.A. quale intermediario finanziario ex art. 106 del Testo Unico Bancario, che delle attività legate ai finanziamenti ad essa in capo, si precisa che la soglia minima del 20% riportata nella tabella di cui all'art. 2.2.3 del Capitolato tecnico è afferente esclusivamente alle persone giuridiche, ossia alle società controllate e/o collegate connesse al soggetto interrogato; non è invece prevista alcuna soglia minima specifica per quanto attiene le persone fisiche.

\*\*\*

## **QUESITO N. 16**

Rif. Art. 2.2.6 Capitolato tecnico: quando si parla di "acquisizione di database" si può intendere come l'ottenimento di informazioni tramite documenti contenenti le analisi settoriali (su tutti i settori italiani) comprendenti tutte le caratteristiche da voi indicate come ad es. l'andamento della produzione per il triennio?

## **RISPOSTA N. 16**

Si intende un database, il cui formato file non è vincolante, contenente indicatori quantitativi e informazioni di sintesi per ciascun settore identificato con codice ISTAT- Ateco 2007, almeno fino al primo livello numerico oltre la lettera, così come riportato all'art. 2.2.6 del Capitolato tecnico; l'essenziale è che per ciascuno dei predetti settori sia riportato un indicatore sintetico (rating o punteggio).

\*\*\*

## **QUESITO N. 17**

In caso di aggiudicazione, sarà possibile negoziare in buona fede alcune clausole contrattuali considerata la peculiarità dei diversi servizi richiesti? Eventualmente, in sede di invio dell'offerta sarà possibile esplicitare la richiesta di negoziazione in un distinto documento senza che l'offerta sia ritenuta condizionata o non conforme alle condizioni indicate nel bando?

## **RISPOSTA N. 17**

L'immodificabilità dei contenuti riguarda le seguenti clausole:

Articolo 6 – Cessione del contratto; Articolo 8 – Invalidità parziale; Articolo 9 - Risoluzione del contratto; Articolo 12 - Obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; Articolo 13 - Responsabilità amministrativa delle persone giuridiche ex d.lgs. 231/2001; Articolo 14 - Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali; Articolo 16 - Riservatezza e la clausola di recesso che verrà formulata.

Finlombarda S.p.A. potrà valutare le eventuali esigenze che saranno rappresentate dall'operatore economico aggiudicatario della procedura in oggetto prima della sottoscrizione del contratto.

\*\*\*

## **QUESITO N. 18**

Rif. Art. 5 Disciplinare di gara: quando si parla di credit bureau, 945 è la quantità di soggetti interrogati?

## **RISPOSTA N. 18**

Si conferma che si stimano n. 945 (novecentoquarantacinque) interrogazioni nel corso del triennio.

\*\*\*

## **QUESITO N. 19**

Rif. Art. 5 Disciplinare di gara: quando si parla delle posizioni monitorate nella voce "Monitoraggio" della tabella il costo complessivo prodotti non sembra correttamente calcolato. Ci confermate che si tratta di refuso in una delle due variabili che compongono il costo complessivo?"

## **RISPOSTA N. 19**

Vedasi la risposta al quesito n. 7.

\*\*\*

## **QUESITO N. 20**

Rif. Art. 8.2.2 Disciplinare di gara: si chiede conferma sulla possibilità di partecipare tramite raggruppamento temporaneo d'impresa.

## **RISPOSTA N. 20**

Così come definito all'art. 6 del Disciplinare di gara si conferma la possibilità di partecipare alla procedura in oggetto sia in forma singola che in una delle forme associate previste dall'art. 45, comma 2 e dall'art. 48, comma 8 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., purché in possesso dei requisiti prescritti dal predetto Disciplinare di gara.

**Finlombarda S.p.A.**

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Claudio Maviglia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate